Pero cuando nosotros nos preguntamos si es bueno o lícito mentir alguna vez, ya no nos preguntamos de aquel hombre que vivía en Egipto, o en Jericó, o en Babilonia, o en la misma Jerusalén terrena, que vive con sus hijos en la servidumbre; nos lo preguntamos de aquella ciudad de arriba que está en los cielos, y que es nuestra libre y eterna madre.

Y entonces la contestación es la siguiente: *Ninguna mentira puede venir de la verdad*. Los hijos de aquella ciudad son hijos de la verdad. Y de ellos es de los que se ha escrito: *En su boca no fué hallada mentira*. Asimismo es de los hijos de esa misma ciudad de los que se ha escrito: *El hijo que recibe esta doctrina estará muy lejos de perderse; al recibirla la guardará para sí y nada falso saldrá de su boca*. Si a estos hijos de la celestial Jerusalén, de la santa ciudad eterna, como hombres que son, se les desliza por acaso alguna mentira, piden humildemente perdón y no esperan por ello recibir nueva gloria.

## CAPITULO XVII

## CONCLUSIÓN DE LOS CASOS ANALIZADOS

34. Pero dirá alguno: «¿Luego Raab y las comadronas hebreas hubieran obrado mejor si, negándose a mentir, no hubieran prestado su obra de misericordia?» Ciertamente. Es más: si dichas comadronas hebreas hubieran sido almas como de las que ahora tratamos y a las que preguntamos si es lícito mentir alguna vez, se hubieran negado abiertamente a

parvulis occidendis liberrime recusarent. Sed, inquires, ipsae morerentur. At vide quid sequatur. Morerentur enim caelestis habitationis incomparabiliter ampliore mercede, quam domus illae quas sibi fecerunt in terra esse potuerunt: morerentur futurae in aeterna felicitate, mortem perpassae pro innocentissima veritate. Quid illa in Iericho? numquid hoc posset? Nonne si quaerentes cives mentiendo non falleret, verum dicendo latentes hospites proderet? An posset interrogantibus dicere: Scio ubi sunt; sed Deum timeo, non eos prodo? Posset hoc quidem dicere, si iam esset vera Israelitis in qua dolus non esset<sup>1</sup>: quod futura erat per misericordiam Dei transiens ad civitatem Dei. Verum illi hoc audito, inquires, illam perimerent, domum scrutarentur. Sed nunquid consequens erat ut illos etiam quos diligenter occultaverat invenirent? Prospexerat enim cautissima mulier, et ibi eos posuerat ubi latere potuissent, etiamsi ei mentienti creditum non fuisset. Ita et illa, si tamen a suis civibus esset occisa pro misericordiae opere, vitam istam finiendam pretiosa in conspectu Domini morte finisset<sup>2</sup> et erga illos eius beneficium inane non fuisset. Sed, inquires, quid, si et ad illum locum ubi eos occultaverat, ii a quibus quaerebantur, perscrutando omnia pervenissent? Isto modo dici potest: Quid, si mulieri villissimae atque turpissimae, non solum mentienti, verum etiam peieranti credere noluisse? Nempe etiam sic consecutura fuerant quae timendo mentita est. Et ubi ponimus voluntatem ac potestatem Dei? An forte non poterat, et illam nec civibus suis mentientem nec homines Dei proidentem, et illos suos ab omni pernicie custodire? A quo enim et post mulieris mendacium custoditi sunt, ab eo potuerunt, etsi illa mentita non esset, utique custodiri. Nisi forte oblitus sumus hoc fuisse in Sodomis factum, ubi masculi in masculos nefanda libidine accensi, nec ostium domus in qua erant quos quaerebant, invenire potuerunt; quando vir iustus in causa omnino simillima pro suis hospitibus mentiri noluit, quos esse angelos nesciebat, et vim morte periorum ne paterentur timebat. Et certe poterat talia respondere quaerentibus, qualia in Iericho mulier illa respondit. Nam prorsus similiter et illi interrogando quaesierunt. Sed homo iustus noluit pro corporibus hospitem animam suam suo mendacio maculari, pro quibus voluit corpora filliarum alienae libidinis iniquitate vim perpeti<sup>3</sup>.